ケータイ・ポートフォリオの説明書

ポートフォリオ作りをはじめよう！

1．　　ポートフォリオって何だろう？
　ポートフォリオとは，自分が努力したり，試行錯誤したり，問題を克服したりした記録を保存しておき，時々見直すときに，自分の得意なところや足りない部分を教えてくれるアドバイザーのような役割を果たしてくれるファイルのことです。
　ポートフォリオを使った評価は，イギリスやアメリカで始まった評価法で，自分が成長するために，自分の学習を，自分で評価していきます。しかし，独りよがりな評価では自己満足で終わってしまいます。そこで、自分以外の人（お母さんや、お父さん、学校の先生や友達など）からの評価も重要になってきます。また，友達のポートフォリオを見せてもらうことは，自分の成長にもつながります。
　そして、子どもを子ども扱いしないことがポイントです。食事中には電話に出ないなど、子どもに守らせたいことは、親も守るようにしてください。

２．　　ポートフォリオの作り方
●はじめに用意するもの
　ファイル・付箋（ポストイット）・ケータイ契約書・毎日の記録・ケータイ契約書　チェックリスト
●方法
　はじめのうちは、居間などに、家族のケータイ置き場を決め、自室に持ち込まない方がいいでしょう。睡眠中や食事中などに、ケータイ置き場に置く習慣をつけてください。家族全員のケータイを並べておくとよいでしょう。
親子、あるいは、学校の先生と生徒の間で、ケータイ契約書を交わします。
ケータイ契約書をファイルのはじめに挟み、ケータイの利用方法や、実際に利用したことを毎日記録し、ファイルに挟んでいきます。
　これは、適切にネット・ケータイを使えるようにするためのトレーニングです。
発達段階に応じて、契約書の内容を更新してもかまいません。
初めのうちは、子どもが書いたものを親が点検するのではなく、親子で一緒に確認しながら書いていってください。慣れてきたら一人で書いてもかまいません。
ケータイは、家族の持ち物とし、子どもに貸し与えるものというスタンスにしてください。貸し借りの契約を結ぶわけです。そのため、契約を破った場合は、すみやかに返却することにしてください。けして、ペナルティーとして取り上げるわけではありません。

○ケータイ契約書の例
　(与えるのではなく、子どもに作らせることがポイントです。守れない契約はしないでください。)
 (
１）私が、ケータイを持つ目的は、下記の通りです。
２）平日の利用時間は＿＿＿＿以内、休日の利用時間は＿＿＿＿＿以内とします。
３）緊急時以外、食事中・勉強時間・入浴中・睡眠時間には、ケータイを利用しません。
４）ケータイのフィルタリングは、絶対にはずしません。
５）インターネットへアクセスするときには、家族の居間で利用します。
６）どこのサイトへのアクセスしたのか、毎日、お父さんお母さんへ報告します。
７）怪しいメールが届いた場合は、すぐにお父さんお母さんに相談します。
８）利用料金は、
1
ヶ月＿＿＿＿＿＿以内とします。
９）ケータイ・ポートフォリオを、毎日欠かさず書きます。
１０）ケータイ・ポートフォリオを書いたあとは、ケータイ置き場に置きます。
　　　　以上の契約を破った場合は、ケータイの契約を取り消したものと見なし、
ケータイを返却します。
　　　　　　　　　　　　　契約日　　年　　　月　　　日
署名

)[image: ][image: ][image: ][image: ]

ケータイ契約書　チェックリスト　の例

	１）
	２）
	３）
	４）
	５）
	６）
	７）
	８）
	９）
	１０）

	　月　　日
	　○
	　×
	　○
	　○
	　○
	　○
	　○
	　○
	　○
	　○

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

内容の記録例　今日の利用はどうだったかな？　振り返ってみよう！
	件数
	受信
	送信
	相手
	内容
	そのときの気持ち(マークに印を付け、言葉でも説明しよう）

	1
	ﾒｰﾙ

	さとみちゃん
	　冬休みの宿題の確認
	○
宿題のことを思い出して、少しどきっとしました。
×

	2

	ﾒｰﾙ
	さとみちゃん
	　冬休みの宿題の確認
	宿題のやり残しがないことがわかって、安心できました。
△

×

	3
	電話

	おばあちゃん
	　お正月に、おばあちゃんのおうちに、図書館の本を忘れてきたみたい。届けてくれるって。
	よかった！

△

×

	4
	ﾒｰﾙ

	知らない人
	　まゆみです。
今日の私見てね！
http://abc.de
だって。
	○
△
私の知っているまゆみちゃんのアドレスと違うから、着信拒否に設定しました。

	5
	ﾒｰﾙ

	お母さん
	　帰りが少し遅くなるから、ご飯炊いておいて、だって。
	○

しょうがないなー

×

プロフなどを作った場合は、画面のコピーなども挟み込む。
例)
今日はプロフ作ったよ！どうかなあ？
[image: ]

保護者から見た利用の様子

 (
プロフは、世界中の人に公開するものだから、住所や、誕生日を書くのはよくないよ。母より
)

 (
１）私が、ケータイを持つ目的は、下記の通りです。
２）
３）
４）
５）
６）
７）
８）
９）
１０）
　　　　以上の契約を破った場合は、ケータイの契約を取り消したものと見なし、
ケータイを返却します。
　　　　　　　　　　　　　契約日　　年　　　月　　　日
署名

)[image: ]
 (
ケータイ契約書
)

ケータイ契約書　チェックリスト

	１）
	２）
	３）
	４）
	５）
	６）
	７）
	８）
	９）
	１０）

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

	　月　　日

送受信内容の記録
	件数
	日付
	受信
	送信
	相手
	内容
	そのときの気持ち(マークに印を付け、言葉でも説明しよう）

	1
	月

日

	○

△

×

	2
	月

日

	○

△

×

	3
	月

日

	○

△

×

	4
	月

日

	○

△

×

	5
	月

日

	○

△

×

	6
	月

日

	○

△

×

	7
	月

日

	○

△

×

	8
	月

日

	○

△

×

	9
	月

日

	○

△

×

	10
	月

日

	○

△

×

	11
	月

日

	○

△

×

	12
	月

日

	○

△

×

	13
	月

日

	○

△

×

	14
	月

日

	○

△

×

	15
	月

日

	○

△

×

	16
	月

日

	○

△

×

	17
	月

日

	○

△

×

	18
	月

日

	○

△

×

	19
	月

日

	○

△

×

	20
	月

日

	○

△

×

	21
	月

日

	○

△

×

	22
	月

日

	○

△

×

	23
	月

日

	○

△

×

	24
	月

日

	○

△

×

	25
	月

日

	○

△

×

	26
	月

日

	○

△

×

	27
	月

日

	○

△

×

	28
	月

日

	○

△

×

	29
	月

日

	○

△

×

	30
	月

日

	○

△

×

	31
	月

日

	○

△

×

	32
	月

日

	○

△

×

	33
	月

日

	○

△

×

	34
	月

日

	○

△

×

	35
	月

日

	○

△

×

	36
	月

日

	○

△

×

	37
	月

日

	○

△

×

	38
	月

日

	○

△

×

	39
	月

日

	○

△

×

	40
	月

日

	○

△

×

	41
	月

日

	○

△

×

	42
	月

日

	○

△

×

	43
	月

日

	○

△

×

	44
	月

日

	○

△

×

	45
	月

日

	○

△

×

	46
	月

日

	○

△

×

	47
	月

日

	○

△

×

	48
	月

日

	○

△

×

	49
	月

日

	○

△

×

	50
	月

日

	○

△

×

	51
	月

日

	○

△

×

	52
	月

日

	○

△

×

	53
	月

日

	○

△

×

	54
	月

日

	○

△

×

	55
	月

日

	○

△

×

	56
	月

日

	○

△

×

	57
	月

日

	○

△

×

	58
	月

日

	○

△

×

	59
	月

日

	○

△

×

	60
	月

日

	○

△

×

	61
	月

日

	○

△

×

	62
	月

日

	○

△

×

	63
	月

日

	○

△

×

	64
	月

日

	○

△

×

	65
	月

日

	○

△

×

	66
	月

日

	○

△

×

	67
	月

日

	○

△

×

	68
	月

日

	○

△

×

	69
	月

日

	○

△

×

	70
	月

日

	○

△

×

	71
	月

日

	○

△

×

	72
	月

日

	○

△

×

	73
	月

日

	○

△

×

	74
	月

日

	○

△

×

	75
	月

日

	○

△

×

	76
	月

日

	○

△

×

	77
	月

日

	○

△

×

	78
	月

日

	○

△

×

	79
	月

日

	○

△

×

	80
	月

日

	○

△

×

保護者から見た利用の様子

「ケータイ置き場」のイメージ図

居間など家族のいる部屋に、設置するとよい。

[image: H:\080723-08\ Root\ケータイポートフォリオ\IMGP2326.JPG]

image4.emf

（ 保護者 の名前）

image5.png
@ H:¥080723-08% R... (=[5

™ &~
9 e | @ ros0m3os oot |

[ZANUsh

{fiﬂ(t\é&:sla
EEHERL OAi
[BIEB1200051A18
€= SNIST ]

(8230 2 <L~
[2E]LFE

[m)#EY) AsEd
[

Phttp:/ SRk

WOEI-5 | RE R100% -

image6.jpeg

image1.emf

親子ケータイ契約書

image2.emf

image3.emf

( 子どもの名前 )